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Przedmowa 

Cały system energetyczny doznaje obecnie istotnych zmian technologicznych. 
Dotyczy to wszystkich jego podstawowych modułów (podsystemów). Od struk­
tury wykorzystywanej energii pierwotnej poprzez technologie jej konwersji do 
końcowych użytkowych postaci energii ( elektryczności, ciepła, nowych paliw, 
chłodu, energii mechanicznej), technologii jej przesyłu, rozdziału i użytkowania 
u odbiorców końcowych. Kryteria optymalizacyjne procesu transformacji obok 
podstawowych techniczno-ekonomicznych (sprawności, kosztów wytwarzania) 
powinny ujmować funkcje celu i ograniczenia wynikające z wyzwań ekologicz­
nych (ochronę klimatu, zmniejszenie zanieczyszczeń atmosfery, ochronę zasobów 
paliwowych i innych). 

W poszukiwaniach racjonalnych rozwiązań intensywnie wskazuje się na rolę 
wodoru jako ważnego nośnika energii w wspomagającego proces dekarbonizacji 
gospodarki i transportu. Temu zagadnieniu poświęca się wiele studiów i opraco­
wań scenariuszowych przygotowywanych przez międzynarodowe i krajowe agen­
cje oraz instytucje zajmujące się przyszłością energetyczną. Można także zauważyć 
dużą dynamikę wzrostu liczby opracowań naukowych i publikacji z tej tematyki, 
dotyczących zarówno rozwoju technologicznego, jak i doskonalenia metod anali­
zy i syntezy wszystkich modułów gospodarki wodorowej. Uruchamiane są nowe 
instalacje demonstracyjne i wdrożeniowe. 

Przekazywana w ręce Czytelnika książka zawiera wykład obejmujący 
główne technologie wytwarzania wodoru, jego transportu i składowania oraz 
energetycznego wykorzystania. W wyborze tematyki kierowano się stanem za­
awansowania rozwoju poszczególnych technologii, gwarantującym praktyczne 
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Przedmowa 

zastosowanie danych rozwiązań. Starano się taicie wskazać na możliwe kierun­
ki rozwoju w 20-30-letniej perspektywie. W niniejszym wydaniu uaktualniono 
i poprawiono tekst niemal wszystkich rozdziałów. Większe zmiany wprowadzo­
no do rozdziałów 5 i 7. 

W rozdziałach zawierających omówienie poszczególnych technologii wiele 
zagadnień szczegółowych ilustrowano przykładami obliczeniowymi, co powinno 
ułatwić zrozumienie istoty danego zagadnienia oraz być źródłem wiedzy prak­
tycznej. 

Książka może być pomocna pracownikom nauki pracującym w dyscyplinie 
inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka oraz w innych dyscyplinach na­
ukowych (np. automatyka, elektronika i elektrotechnika, inżynieria chemiczna, 
inżynieria mechaniczna, transport), studentom wszystkich kierunków związa­
nych z energetyką i transportem. Może być także interesująca dla studentów 
studiów podyplomowych oraz pracowników instytucji przemysłowych i projek­
towych. 

Podziękowania 

Przy opracowaniu książki autorzy korzystali z pomocy wielu współpracowni­
ków z Katedry Maszyn i Urządzeń Energetycznych oraz Instytutu Chemicznej 
Przeróbki Węgla. Pragniemy podziękować współautorom opracowań (artykułów 
naukowych, referatów konferencyjnych, raportów z realizacji projektów badaw­
czych), których wyniki wykorzystano w trakcie opracowania tego tomu oraz 
którzy pomogli nam przygotować przykłady obliczeniowe i rysunki. Przede 
wszystkim dziękujemy inż. Grażynie Roskosz oraz prof. dr. hab. inż. Andrzejo­
wi Rusinowi, prof. dr. hab. inż. Januszowi Kotowiczowi, dr. hab. Leszkowi Re­
miorzowi, prof. PŚ, dr. hab. inż. Łukaszowi Barteli, prof. PŚ, dr inż. Katarzynie 
Stoleckiej, dr. inż. Sebastianowi Lepszemu, dr. inż. Danielowi Węclowi. 

Gorące podziękowanie pragniemy przekazać redaktorowi Adamowi Filutow­
skiemu oraz innym osobom zaangażowanym w wydanie tej książki. 

Jesteśmy wdzięczni recenzentowi prof. dr. hab. inż. Wojciechowi Nowakowi 
za cenne uwagi, które pomogły nam w pracy nad książką. 

Autorzy 
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Energetyka wodorowa jest ważnym kompendium wiedzy, które stanowi syntetyczne 
podsumowanie informacji teoretycznych oraz praktyczne spojrzenie no wodór. 
Ksiqżka bez wątpienia będzie istotnq pozycjq dla wszystkich, którzy poszukujq 
informacji o elementach łańcucha wartości gospodarki wodorowej, zarówno 
w zakresie informacji teoretycznych i podstaw działania, jak i potencjału gospo­
darczego. Fakt, iż technologie wodorowe sq tematem kolejnego opracowania 
ksiqżkowego autorstwo profesora Tadeusza Chmielnioko, nestora polskiej energe­
tyki, dowodzi, że technologie te pozostajq ważne dla energetyki i pokrewnych 
gałęzi gospodarki. 

Fragment recenzji prof. dr. hab. inż. Jakuba Kupeckiego, 
dyrektora Centrum Technologii Wodorowych (CTH2) 

Instytutu Energetyki - Państwowego Instytutu Badawczego 

W nowym wydaniu cenionego kompendium poświęconego technologiom 
wodorowym Autorzy - profesorowie Tadeusz i Tomasz Chmlelnlak skupiają 
się przede wszystkim na: 

• metodach wytwarzania wodoru przy wykorzystaniu paliw kopalnych 
i odnawialnych, w tym na drodze elektrolizy wody, 

• zagadnieniach związanych z transportem I magazynowaniem wodoru, 

• energetycznym wykorzystaniu wodoru (ogniwa paliwowe, turbiny. 
gazowe, technologie zintegrowane z OZE - np. turbiny wiatrowe 
czy panele fotowoltaiczne). 

Książka wskazuje na RÓŻNE TECHNOLOGIE PRODUKCJI WODORU, z podkre­
śleniem roll OZE. 
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ds. OZE, biurom projektowym I wszystkim zainteresowanym wykorzystaniem wodoru 
w gospodarce. 
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